

**BILAN**

en milliers de DH

ACTIF	déc-09	juin-10	PASSIF	déc-09	juin-10
<b>Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Créances sur les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>1 294 993</b>	<b>908 396</b>	<b>Banques centrales, Trésor public, Services des Dettes envers les établissements de crédit et</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
* A vue	672 681	47 552	* A vue	1 119 897	1 311 879
* A terme	-	-	* A terme	32 571	18 798
<b>Créances sur la clientèle</b>	<b>21 912 463</b>	<b>22 665 201</b>	<b>Dépôts de la clientèle</b>	<b>17 895 997</b>	<b>18 155 057</b>
* Crédits de trésorerie et a la consommation	1 068 648	1 119 303	* Comptes à vue créditeurs	7 820 645	8 835 360
* Crédits à l'équipement	682 604	802 012	* Comptes d'épargne	2 066 824	2 162 298
* Crédits immobiliers	18 996 169	19 736 204	* Dépôts à terme	7 375 037	6 612 662
* Autres crédits	1 165 042	1 007 683	* Autres comptes créditeurs	633 491	544 736
Créances acquises par affacturage	-	-	<b>Titres de créance émis</b>	<b>4 010 709</b>	<b>3 450 439</b>
<b>Titres de transaction et de placement</b>	<b>1 173 987</b>	<b>1 176 153</b>	* Titres de créance négociables	-	-
* Bons du trésor et valeurs assimilées	1 008 238	1 025 112	* Emprunts obligataires	1 372 998	892 793
* Autres titres de créance	-	-	* Autres titres de créance émis	2 637 712	2 557 646
* Titres de propriété	165 749	151 041	<b>Autres passifs</b>	<b>997 095</b>	<b>1 083 321</b>
<b>Autres actifs</b>	<b>803 885</b>	<b>826 664</b>	<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>282 168</b>	<b>298 776</b>
<b>Titres d'investissement</b>	<b>2 000</b>	<b>2 000</b>	Provisions réglementées	-	-
* Bons du trésor et valeurs assimilées	2 000	2 000	Subventions, Fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
* Autres titres de créance	-	-	Dettes subordonnées	-	-
<b>Titres de participation et emplois assimilés</b>	<b>292 192</b>	<b>435 000</b>	Écarts de réévaluation	-	-
Créances subordonnées	-	-	<b>Réserves et primes liées au capital</b>	<b>237 915</b>	<b>249 308</b>
Immobilisations données en crédit-bail et en locatior	-	-	<b>Capital</b>	<b>2 280 693</b>	<b>2 280 693</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>45 696</b>	<b>42 110</b>	Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>914 179</b>	<b>982 254</b>	<b>Report à nouveau (+/-)</b>	<b>59 646</b>	<b>139 276</b>
			Résultat nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
			<b>Résultat net de l'exercice (+/-)</b>	<b>227 865</b>	<b>116 582</b>
<b>Total de l'Actif</b>	<b>27 112 076</b>	<b>27 085 330</b>	<b>Total du Passif</b>	<b>27 112 076</b>	<b>27 085 330</b>

**HORS BILAN**

en milliers de DH

DESIGNATIONS	déc-09	juin-10
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>2 075 290</b>	<b>2 160 966</b>
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	1 746 055	1 981 179
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	-	792
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	329 235	178 995
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>2 655 361</b>	<b>2 936 760</b>
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	2 655 361	2 936 760
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	-	-
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	-

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES**

en milliers de DH

DESIGNATIONS	juin-09	juin-10
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>1 039 037</b>	<b>965 387</b>
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	19 583	9 311
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	820 722	822 217
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	11 397	15 330
Produits sur titres de propriété	98 449	20 887
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	0	0
Commissions sur prestations de service	66 352	83 947
Autres produits bancaires	22 535	13 695
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>391 480</b>	<b>347 974</b>
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	21 651	26 395
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	194 240	182 720
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	137 662	115 928
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	0	0
Autres charges bancaires	37 727	22 932
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>647 558</b>	<b>617 413</b>
Produits d'exploitation non bancaire	6 374	14 307
Charges d'exploitation non bancaire	250	1 156
<b>CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	<b>359 329</b>	<b>374 564</b>
Charges de personnel	194 615	204 702
Impôts et taxes	7 992	10 654
Charges externes	91 956	93 159
Autres charges générales d'exploitation	28 298	13 171
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	36 468	52 878
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES</b>	<b>353 246</b>	<b>386 252</b>
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	250 462	257 109
Pertes sur créances irrécouvrables	101 966	38 985
Autres dotations aux provisions	819	90 158
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>253 301</b>	<b>248 661</b>
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	243 779	227 044
Recuperations sur créances amorties	0	0
Autres reprises de provisions	9 522	21 617
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>194 407</b>	<b>118 408</b>
Produits non courants	0	76 367
Charges non courantes	5 205	48 446
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>	<b>189 202</b>	<b>146 328</b>
Impôts sur les résultats	40 687	29 747
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>148 515</b>	<b>116 582</b>

**ETAT DES SOLDES DE GESTION**

en milliers de DH

**I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS**

En milliers de DH

DESIGNATIONS	juin-09	juin-10
<b>+ Intérêts et produits assimilés</b>	<b>851 702</b>	<b>846 816</b>
<b>- Intérêts et charges assimilées</b>	<b>353 753</b>	<b>325 043</b>
<b>MARGE D'INTERET</b>	<b>497 949</b>	<b>521 774</b>
<b>+ Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>- Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Résultat des opérations de crédit-bail et de location</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>+ Commissions perçues</b>	<b>69 904</b>	<b>88 115</b>
<b>- Commissions servies</b>	<b>871</b>	<b>3 369</b>
<b>Marge sur commissions</b>	<b>69 033</b>	<b>84 746</b>
<b>+ Résultat des opérations sur titres de transaction</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>+ Résultat des opérations sur titres de placement</b>	<b>-455</b>	<b>1 966</b>
<b>+ Résultat des opérations de change</b>	<b>-3 478</b>	<b>5 886</b>
<b>+ Résultat des opérations sur produits dérivés</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Résultat des opérations de marché</b>	<b>-3 933</b>	<b>7 852</b>
<b>+ Divers autres produits bancaires</b>	<b>98 491</b>	<b>21 042</b>
<b>- Diverses autres charges bancaires</b>	<b>13 983</b>	<b>18 001</b>
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>647 558</b>	<b>617 413</b>
<b>+ Résultat des opérations sur immobilisations financières</b>	<b>0</b>	<b>-53 090</b>
<b>+ Autres produits d'exploitation non bancaire</b>	<b>6 374</b>	<b>14 307</b>
<b>- Autres charges d'exploitation non bancaire</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>- Charges générales d'exploitation</b>	<b>359 329</b>	<b>374 564</b>
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>294 603</b>	<b>204 066</b>
<b>+ Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance</b>	<b>-108 649</b>	<b>-69 050</b>
<b>+ Autres dotations nettes des reprises aux provisions</b>	<b>8 454</b>	<b>-16 608</b>
<b>RÉSULTAT COURANT</b>	<b>194 407</b>	<b>118 408</b>
<b>RÉSULTAT NON COURANT</b>	<b>-5 205</b>	<b>27 921</b>
<b>- Impôts sur les résultats</b>	<b>40 687</b>	<b>29 747</b>
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>148 515</b>	<b>116 582</b>

**II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT**

En milliers de DH

DESIGNATIONS	30/06/2009	30/06/2010
<b>+ RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>148 515</b>	<b>116 582</b>
<b>+ Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles</b>	<b>36 468</b>	<b>52 878</b>
<b>+ Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières</b>	<b>0</b>	<b>54 381</b>
<b>+ Dotations aux provisions pour risques généraux</b>	<b>0</b>	<b>18 000</b>
<b>+ Dotations non courantes</b>	<b>0</b>	<b>26 835</b>
<b>- Reprises de provisions</b>	<b>250</b>	<b>78 814</b>
<b>- Plus-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles</b>	<b>1 829</b>	<b>44</b>
<b>+ Moins-values de cession des immobilisations financières</b>	<b>250</b>	<b>1 156</b>
<b>+ CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>183 154</b>	<b>190 974</b>
<b>- Bénéfices distribués</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>+ AUTOFINANCEMENT</b>	<b>183 154</b>	<b>190 974</b>

**EXTRAIT DES ETATS D'INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**

**CREANCES SUR LA CLIENTELE**

en milliers de DH

CREANCES	Secteur public	Secteur privé			Total	Total
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
<b>CREDITS DE TRESORERIE</b>	-	-	<b>303 938</b>	<b>44 172</b>	<b>348 110</b>	<b>362 571</b>
- Comptes à vue débiteurs	-	-	243 689	34 291	277 980	118 851
- Créances commerciales sur le Maroc	-	-	190	-	190	74
- Crédits à l'exportation	-	-	1 157	-	1 157	1 136
- Autres crédits de trésorerie	-	-	58 902	9 881	68 783	242 510
<b>CREDITS A LA CONSOMMATION</b>	-	-	<b>800 266</b>	<b>770 690</b>	<b>1 570 956</b>	<b>705 643</b>
<b>CREDITS A L'EQUIPEMENT</b>	-	-	<b>5 297 433</b>	<b>14 436 481</b>	<b>19 733 914</b>	<b>18 994 216</b>
<b>AUTRES CREDITS</b>	-	-	<b>3 967</b>	<b>2 589</b>	<b>6 556</b>	<b>5 055</b>
<b>CREANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE</b>	-	-	-	-	-	-
<b>INTERETS COURUS A RECEVOIR</b>	-	-	<b>1 842</b>	<b>2 658</b>	<b>4 500</b>	<b>7 648</b>
<b>CREANCES EN SOUFFRANCE</b>	-	-	<b>303 515</b>	<b>697 610</b>	<b>1 001 125</b>	<b>1 159 987</b>
- Créances pré-doutées	-	-	7 092	289 753	296 845	236 767
- Créances douteuses	-	-	51 655	126 944	178 599	124 315
- Créances compromises	-	-	244 768	280 913	525 681	798 905
<b>TOTAL</b>	-	-	<b>6 710 961</b>	<b>15 954 240</b>	<b>22 665 201</b>	<b>21 912 463</b>

**IMMOBILISATION INCOPRELLES ET CORPORELLES**

en milliers de DH

Immobilisations	Montant brut au début de l'exercice	Mt des acquisitions au cours de l'exercice	Mt des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Mt brut à la fin de l'exercice	Amortissements et/ou provisions			Mt net à la fin de l'exercice
					Mt des amortissements et/ou provisions au début de l'exercice	Dotations au titre de l'exercice	Mt des amortissements sur immo sorties	
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>122 488</b>	<b>999</b>	<b>0</b>	<b>123 487</b>	<b>78 112</b>	<b>4 585</b>	<b>0</b>	<b>51 297</b>
- Droit au bail	21 057	0	0	21 057	100	0	0	100
- Immobilisations en recherche et développement	0	0	0	0	0	0	0	0
- Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	101 431	999	0	102 430	45 982	4 585	0	50 167
- Immobilisations incorporelles hors exploitation	21 057	0	0	21 057	31 030	0	0	31 030
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>1 152 145</b>	<b>29 230</b>	<b>426</b>	<b>1 181 401</b>	<b>642 286</b>	<b>28 720</b>	<b>222</b>	<b>538 815</b>
<b>IMMOBILISATIONS D'EXPLOITATION</b>	<b>442 021</b>	<b>12 550</b>	<b>0</b>	<b>454 571</b>	<b>158 020</b>	<b>6 343</b>	<b>0</b>	<b>296 551</b>
- Immeubles d'exploitation: Bureaux	12 977	0	0	12 977	0	0	0	12 977
- Immeubles d'exploitation: Logements de fonction	425 992	12 550	0	438 542	156 483	8 464	0	164 967
- Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	3 052	0	0	3 052	0	0	0	3 052
<b>MOBILIER ET MATERIEL D'EXPLOITATION</b>	<b>376 321</b>	<b>5 910</b>	<b>426</b>	<b>382 657</b>	<b>301 541</b>	<b>10 696</b>	<b>275</b>	<b>81 041</b>
- Mobilier de bureau d'exploitation	57 536	915	152	58 603	39 418	1 379	-	19 186
- Matériel de bureau d'exploitation	40 710	611	0	41 321	35 508	804	0	6 813
- Matériel informatique	254 155	4 384	274	258 713	212 734	7 903	274	45 979
- Matériel roulant rattaché à l'exploitation	8 420	0	0	8 420	5 879	500	0	2 541
- Autres matériels d'exploitation	8 510	0	0	8 510	7 865	15	0	625
<b>AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES D'EXPLOITATION</b>	<b>331 770</b>	<b>21 275</b>	<b>0</b>	<b>353 045</b>	<b>187 025</b>	<b>8 931</b>	<b>0</b>	<b>166 020</b>
- Terrains hors exploitation	79 457	0	0	79 457	0	0	0	79 457
- Autres immobilisations corporelles hors exploitation	449 292	21 275	0	470 567	187 025	8 931	0	283 542
- Matériel et matériel hors exploitation	13 796	671	0	14 467	9 622	444	0	4 845
- Autres immobilisations corporelles hors exploitation	6 365	1 929	1 413	9 707	2 029	196	0	7 678
<b>Ecart de subson active</b>	<b>2 894</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 894</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 894</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 274 633</b>	<b>30 229</b>	<b>426</b>	<b>1 305 288</b>	<b>820 401</b>	<b>33 512</b>	<b>222</b>	<b>654 666</b>



